

NASZ GŁOS

Tygodnik polityczno-społeczny.

Cena egzemplarza
20 gr.

Prenum. kwartalna:
w Tarnowie 2 50 zł.
na prowincji 3 zł.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: TARNÓW, UL. SEMINARSKA 7

WYDAWCA I ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR: JÓZEF PORĘBA.

Redaktor przyjmuje w dni powszednie od godziny 4. do 5. po południu.

Drobne ogłoszenia
za słowo 15 groszy.

Ogłoszenia handlo-
we według obliczeń.

Wzmacniajmy zapory przeciwko komunizmowi!

O zjednoczenie chrześcijańskiego ruchu zawodowego.

Najpotężniejszą zaporą przeciwko komunizmowi w Polsce był zawsze i będzie chrześcijański ruch zawodowy, ruch **zasadniczo** sprzeciwny zkomunizmem, nie uznający żadnych kompromisów i nie czyniący żadnych prób współdziałania z komunistami, do czego skłania się wielu socjalistów. Wzmocnienie i spotęgowanie chrześcijańskiego ruchu zawodowego na terenie robotniczym należy do ważnych i pilnych zadań polityki narodowo-państwowej.

Chrześcijańskie związki zawodowe są już dzisiaj siłą bardzo poważną. Byłyby się rozwinęły jeszcze lepiej, gdyby chrześcijańska akcja wśród robotników prowadzona była według jednolitego planu i pod jednolitem kierownictwem. Decentralizacja ruchu zawodowego była dotąd dużą przeszkodą w pracy. To też cieszyć się należy, że nareszcie rozpoczęto akcję unifikacyjną. Jak się ją przeprowadza i jak doniosłe ma ona znaczenie, o tem doskonale informuje świeżo wydana broszurka Jerzego Lewandowicza „O zespolenie chrześcijańskich Związków Zawodowych w Polsce“. W broszurce tej znajdujemy między innymi sprawozdanie ze Zjazdu w Katowicach (w lutym br.), na którym dokonano zespolenia chrześcijańskich związków zawodowych Małopolski i Śląska w jedną organizację pod nazwą: »Zjednoczenie Chrześcijańskich Związków Zawodowych« z siedzibą w Katowicach.

Był to duży krok naprzód, bo połączyły się dwie silne, liczne organizacje. Polskie Zjednoczenie Chrześcijańskich Związków Zawodowych z siedzibą w Krakowie, założone w r. 1906. Już przed wybuchem wojny światowej liczyło ono około 10.000 członków, teraz zaś na zmniejszonym obszarze (bez Wsch. Małopolski i części Śląska Cieszy.) liczyło przeszło 30 oddziałów. Na Górnym Śląsku Chrześcijańskie Związki Zawodowe zaczęły powstawać dopiero w latach 1922 i 1923, a w r. 1925 przeprowadziły gruntowną reorganizację centrali. Mimo ciężkiego położenia gospodarczego, mimo bezrobocia Chrześcijańskie Związki Zawodowe na Górnym Śląsku skupiły poważną liczbę członków. Na czele obu tych połączonych organizacji stoi obecnie Zarząd Główny, wybrany na Zjeździe unifikacyjnym w Katowicach w składzie następującym: prezes poseł Jan Puchałka, I. wiceprezes poseł Wojciech Sosiński, II. wiceprezes ks. Ludwik Kasprzyk, skarbnik główny Jerzy Lewandowicz i generalny sekretarz Michał Musioł.

Zjazd unifikacyjny w Katowicach uchwalił szereg programowych rezolucyj i natchnął uczestników entuzjazmem i zapałem do pracy pod chrześcijańsko-społecznym sztandarem w myśl programu katolicko-społecznego. Program ten doskonale przedstawił Ks. Red. Jan Piwowarczyk w referacie „Cele chrześcijańskiego ruchu za-

wodowego“, umieszczonym również we wspomnianej broszurce Jerzego Lewandowicza.

Dnia 15 maja b. r. odbył się we Lwowie Nadzwyczajny Zjazd delegatów chrześcijańskich związków zawodowych z Małopolski wschodniej, a dnia 22 maja b. r. w Poznaniu IV. Zjazd delegatów chrześcijańskich związków zawodowych z woj. poznańskiego. We Lwowie referował sprawę unifikacji poseł J. Puchałka, w Poznaniu poseł W. Sosiński. Oba Zjazdy uchwaliły przyłączyć chrześc. organizacje zawodowe Wielkopolski i wschodniej Małopolski do Zjednoczenia z siedzibą w Katowicach.

Wkrótce więc cały chrześcijański ruch zawodowy w dawnych dzielnicach: austriackiej i pruskiej będzie zespolony. Praca wspólna według jednakowych metod i pod jednolitem kierownictwem wyda niewątpliwie wspaniałe owoce.

Teraz kolej na inne, jeszcze oddzielnie pracujące ośrodki chrześcijańskiego ruchu zawodowego. Musi nadejść dzień, w którym wszystkie chrześcijańsko-społeczne organizacje na terenie całej Rzeczypospolitej połączą się, stworzą jedną, ogólnopolską centralę i wspólnymi siłami walczyć będą z niebezpieczeństwem socjalistyczno-komunistycznym.

Godne widzenia! Od dnia 9 do 13 czerwca 1927 odbywa się w budynku szkoły powszechnej im. Konopnickiej przy ul. Mickiewicza L. 1.

I. WYSTAWA PRAC

uczennic pryw. Szkoły Zawodowej Żeńskiej M. Konopnickiej w Tarnowie. Otwarta rano od g. 9 tej do 1-szej, a po południu od 3-ciej do 6-tej

Z upoważnienia, w imieniu i stosownie do życzeń większości mieszkańców Zalasia napisał:

Irenusz Szarotka.

„Dla Ciebie Polsko i dla Twej chwały!“

(Szanownych Czytelników prosimy uprzejmie, by raczyli czytać z uwagą i brać głęboko do serca każde nasze słowo.)

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Nasza wieś Zalas rozciąga się na przestrzeni siedmiu kilometrów, na południowo-wschodniej rubieży powiatu chrzanowskiego. Położenie Zalasia jest nadzwyczaj urocze. Naokoło wznoszą się malownicze, lesiste wzgórza. Na jednym z okolicznych wzgórz, odległym od Zalasia o 3 km. w kierunku północno-wschodnim sterczą ku niebu wspaniałe w pięknie, ogromie i powadze, słynne i licznie odwiedzane ruiny tenczyńskiego zamku, cenna perła wśród tego rodzaju zabytków polskich. Zalas należy do najpiękniejszych i najstarszych wsi w Polsce. Jego początek, jak na to wiele rzeczy wskazuje, przypada na wiek X. lub XI.

W naszej wsi kryją się pod cienką warstwą nieurodzajnej kamienistej ziemi bogate, w niskiej części wyzyskiwane złoża porfiru, wapienia, glinki białej, piasku i t. d. Ludność miejscowa (a jest jej około 2.000) pomimo tak wielkich bogactw mineralnych, wskutek gnębiącej ją ciemoty i panującego tu do niedawna zepsucia i pijaństwa cierpi wielką nędzę materialną. Nieurodzajna gleba wydaje liche plony, kwitnące tu górnictwo mało się opłaca, a zarobki w kopalni węgla w Tenczynku, w najwzorzowszym

w Polsce kamieniołomie bazaltu w Niedźwiedziej Górze i w miejscowym na małą skalę uruchomionym kamieniołomie porfiru są bardzo małe.

Obecnie przeżywa nasza wieś ważne, przełomowe chwile. Odbywa się bowiem u nas na wielką skalę prawdziwa sanacja umysłowa i moralna. Ta wieś, która do tego czasu spała w objęciach ciemoty i zepsucia — wyzwala się z pęt dawnych grzechów, powstaje do nowego świętego życia. Słuchajcie Szanowni Czytelnicy! Budzi się z uspienia, garnie się do Chrystusa, rozpoczyna prawdziwe życie dla Polski jedna większych wsi polskich, nasza piękna, ukochana wieś Zalas.

Ogniskiem, z którego promieniuje na całą naszą wieś oświata i moralność, które dało początek i jest nadzieją prawdziwego odrodzenia wsi, jest przekształcone w znacznej części na Ligę katolicką, owiane duchem sodalicyjnym, stojące na pierwszym miejscu w powiecie Koło młodzieży. Ideałem, do którego ta organizacja w myśl hasła „Bóg i Ojczyzna“ dąży, jest Polak-katolik. Organizacja ta rozpoczęła pracę z Bogiem, to też Bóg błogosławi. Przez jej zbawczy wpływ prawie cała wieś zmienia się szybko niedopoznania, wielkimi krokami zdąża do chwały Boga i szczęścia Ojczyzny, w złotych sercach zalasian potężnieje wiara katolicka i polskość. Nasza organizacja skupia w sobie coraz większe, coraz większe rzesze ludu, rośnie nadzwyczaj szybko, do celu dąży przez wiele szlachetnym środków, których jest zbyt wiele, by je tu można choćby tylko wyliczyć. Wgląda w to, by każdy jej członek był katolikiem praktykującym, by się prowadził ze wszech stron moralnie, by jej hasłom wiernie służył i wszędzie je głosił. Wpływa na wyrobienie w sercach swych członków zamiło-

wania do wzniosłego piękna, to też stworzyła chór mieszany, udekorowała efektownie salę oraz wzbudza w sercach członków miłość kwiatów. Prenumeruje 10 różnych katolickich pism w 71 egzemplarzach, w tem „Nasz Głos“ w 7 egzemplarzach. Tworzy powoli własną bibliotekę, z której członkowie korzystają z coraz większym zrozumieniem znaczenia książki. Ma „skrzynkę zapytań“, która przysparza tematów do ciekawych pouczających pogadaniek. Próby śpiewu odbywa trzy razy w tygodniu, zaś walne zebrania w każdą niedzielę i święto. Frekwencja zawsze bardzo dobra. Na wniosek jednego z członków zaprowadza zmianę tajemnic różańcowych. Przedstawienia jak i zabawy urzędza rzadko, a gdy te są, to cieszą się powodzeniem. Do naszej organizacji należą i na zebrania uczęszczają licznie także osoby starsze, jako t. zw. członkowie wspierający. Naprzykład wielu członków rady gminnej wraz z naczelnikiem gminy są członkami naszej organizacji na papierze, w duszy i w sercu, popierając ją gorąco. Organizacja nasza ma wielu przyjaciół pomiędzy osobami wpływowymi i zajmującymi wyższe stanowiska. Niektórzy jej członkowie są już na tyle wyrobieni, że rozszerzają naszą akcję na całą wieś i na okoliczne wsi, skąd napływają do nas powoli członkowie. W dniach 12 i 13 III. b. r. mieliśmy tu dwudniowy kurs rolniczy, prowadzony przez instruktorów O. T. R., którzy powołali do życia nanowo Kółko rolnicze. Dnia 22 V. b. r. była część członków na wycieczce w Krakowie, gdzie zwiedziła zabytki, wystawę jedwabniczą (mamy zamiar chodować jedwabniki), była w teatrze i odetchnęła kulturą i polskością. W tej wycieczce wziął udział członek wspierający, staruszek Kempński W., który z budującym pietyzmem witał

szego Głosu“ zgłosił p. Machowski życzenie, aby je uzupełnić słowami, że »zarzuty uczynione mu zostały bezpodstawnie«.

POŚWIĘCENIE SZTANDARU. Katol. Stowarzyszenie Pomocnicze Handlowych i Biurowych w Krakowie urządza w niedzielę, dnia 19 czerwca br. uroczystość poświęcenia własnego sztandaru według następującego programu. Rano o godz. 8.45. zbiórka delegacji Związków i Stowarzyszeń w Domu Związkowym przy ul. Potockiego 11, skąd wyruszy pochód do Kościoła parafialnego św. Krzyża, gdzie Patron Stowarzyszenia Ks. Ludwik Kasprzyk dokona poświęcenia sztandaru. Nabożeństwo odprawi Ks. Sekretarz M. Zdebski a po nabożeństwie udadzą się uczestnicy w pochodzie do Domu Związkowego, gdzie odbędzie się „akademia“ O godz. 12. wspólny obiad dla delegacji Stowarzyszeń zamiejscowych. Po południu o godz. 6-tej w sali Domu Związkowego »wieczornica« z udziałem zaproszonych gości i członków stowarzyszenia.

EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI w I. pryw. Seminarjum naucz. żeńskim im. bł. Kingi w Tarnowie

Pracownia mechaniczno-ślusarska
oraz konces. zakład naprawy wag
Władysława Zagaty
w Tarnowie ul. Lwowska 7.

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie mechaniki i ślusarstwa wchodzące.

Przedsiębiorstwo
Dla instalacji, oświetlenia elektrycznego
i przeniesienia siły.

Jakób Madej
w Tarnowie, ul. św. Anny 7.

Wykonuje wszelkie instalacje elektryczne, jako też reperacje motorów i dynamo-maszyn, oraz wszelkie roboty w zakresie elektrotechniki wchodzące.

odbył się w dniach 7, 8 i 9 czerwca b. r. Wszystkie abiturjenty złożyły egzamin pomyślnie. Oto ich nazwiska: Bankówna Ludwika, Bernatowiczówna Helena, Bryżanka Marja, Bryżanka Zofja, Chodaacka Józefa, Chrabaszczówna Stefanja Marja, Chrabaszczówna Stefanja Janina, Czapkiewiczówna Wanda, Dadejówna Katarzyna, Doktorówna Helena, Dyniówna Władysława, Flisówna Janina, Gawrońska Władysława, Gesinżanka Joanna, Grudniówna Marja, Horniakówna Zofja, Kotasiówna Mieczysława, Krynicka Józefa, Kuliżanka Janina, Lachodyczówna Anna, Laskowska Bronisława, Nowakówna Anna, Olesiówna Helena, Pasiutówna Helena, Piotrowska Wiktorja, Polakówna Józefa, Polkówna Anna, Rępczyńska Marja, Rzępkówna Franciszka, Rzępkówna Olimpia, Sedlakówna Marja, Sobańska Walerja, Sobotówna Helena, Sowianka Bronisława, Stanczykiewiczówna Stefanja, Styculanka Irena, Sygulińska Stanisława, Szybalska Zofja, Węglowska Stanisława, Wiśniewska Zofja, Wolszanka Stanisława, Wyczesanówna Marja, Zgłobiszówna Aleksandra, Zgłobiszówna Irena.

ZABÓJSTWO. We wtorek 7 b. m. pomocnik ciesielski Adam Pietras, wydalony z pracy przez

majstra ciesielskiego Józefa Łakomę po małej sprzeczce na budowie przy ul. Mała Strusina zadał Łakomie kilka cięć siekierą, tak że ten odwieziony do szpitala zmarł tego samego dnia. Wobec sprzecznych zdań o tym fakcie należy z wyjaśnieniem czekać na rozprawę sądową. Sprawca zgłosił się sam na policji. Zmarły osierocił 5 dzieci.

SAMOBÓJSTWO. We środę 8 b. m. rzucił się pod koła pociągu idącego do Dąbrowej Dr. Władysław Hołubowicz, notariusz w Dąbrowie pod Tarnowem. „Naprzód“ podaje, że był towarzyszyłem partyjnym i że podobno nieuleczalna choroba wywołała u niego rozstrój nerwowy.

OFIARA ZAWODU. Urzędnik ruchu w Słotwinie Tokarz, wychodząc w sobotę w celu wyekspedjowania pociągu pospiesznego, nie zauważył szybującego parowozu — został przejechany i poniósł śmierć na miejscu.

ZBIÓRKA uliczna dnia 3 czerwca br. urządzona w godzinach porannych na sprowadzenie zwłok J. Słowackiego do kraju przyniosła sumę 246.10 zł. którą złożono do rąk skarbnika komitetu p asesora Jakubowskiego.

Główna Reprezentacja
BROWARU OKOCIMSKIEGO
KAROL DWORAK
W TARNOWIE

Pracownia artystyczna
bronzowniczo srebrnicza
ROK ZAŁOŻENIA 1888.

T. Rogowski
bronzownik
Tarnowie, Krakowska 24.

poleca wyroby kościelne ze srebra, brązu, chińskiego srebra, miedzi, i innych metali, jako to kielichy srebrne i półsrebrne, krzyże, monstrancje, puszki do cyborjów, puszczyki na olej św. pateny do chorych, kadzielnice, tódky i berta brackie, lichtarze ołtarzowe różnej wysokości, lampnice, pajaki brązowe, dzwonki harmonijne, gałki do chorągwi, korony do obrazów i figur sukienki i t. d.

Powyższe wymienione rzeczy przyjmuje się do reparacji, złocenia i srebrzenia i odświeżenia.

Znany zaszczytnie warsztat siodlarsko-
rymarski, pracownia powozów
FILIPA PŁACZKA
w Tarnowie, ul. Krakowska 61

wykonuje wszystkie roboty w ten zakres wchodzące. Posiada na składzie wózki, powozy, sanie, siodła, uprzęża wyjazdowe i robocze, części składowe i galanterje skórzaną. Wykonuje szybko, starannie wszystkie naprawy i przeróbki po bardzo przystępnej cenie.

Roman Turkowski
MALARZ

Tarnów, ul. Chyszowska 340.

Wykonuje malowania kościołów, kaplic, jakoteż malowanie pokoi, sal, refektarzów od najwykwintniejszych do najprostszych. Oczyszcza i poprawia stare malowania kościołów.

Robota solidna, gustowna i trwała.
Ceny nader umiarkowane.

Powszechny Bank Związkowy w Polsce S. A.

ODDZIAŁ W TARNOWIE

przeniósł swe biura na ul. KRAKOWSKĄ Nr. 8, I. p.

(Dawniej lokal Banku Małopolskiego).

Pracownia wyrobów ze szlachetnych metali
LEOPOLD SIADEK, TARNÓW

ul. Prez. Mościckiego 8. naprz. pałacu biskupiego
wykonuje wszelką biżuterję ze złota i srebra
podług najnowszych wzorów.

Dla towarzystw poleca oznaki, gwoździe do sztandarów, nagrody dla klubów sportowych i podejmuje się także prasować z dostarczonych »sztanz«

Ponieważ pracownia jest wyposażona według najnowszych wymogów techniki, przeto jest w stanie wykonać poniżej cen przedwojennych w okresie 24 godzin.

Gustaw Augustyn
Skład papieru Krakowska 15.

poleca papier listowy w wielkim wyborze,
kartki widokowe, pamiętniki, albumy.

Wielki wybór obrazków ręcznie malowanych
na szkło.

Szybka oprawa obrazów.

Djabetyczną czekoladę
z Galabroza

jako środek leczniczo - odżywczy
poleca:

ADAM PALUCH

dawniej **LESZCZYŃSKI**

w Tarnowie ul. Katedralna 5.

HILARY HALIGOWSKI

Tarnów, ul. Ks. Skargi 8.

poleca najlepszy węgiel górnośląski detalicznie i wagonowo po cenach konkurencyjnych.

KAZIMIERZ DRAPELLA
Zastępca Browaru Żywieckiego w Tarnowie,
ul. Klikowska 165.

poleca piwa pierwszej jakości Zdrój, Marcowe i specjalność Porter i „Abe“.

Schiff Ignacy urodzony w r. 1898 w Tarnowie
unieważnia zgubioną książkę wojskową wydaną przez
P. K. U. Tarnów.

Biuro architektoniczne
i budowlane

Inż. EDWARDA OKONIA

architekty w Tarnowie

ul. Przecznicza Chyszowska 6. I. p.

Telefon Nr. 236.

Wykonuje projekty, oszacowania i kosztorysy kościołów, domów czynszowych, will, plebanji, budynków fabrycznych i gospodarczych.

Wykonuje się budowy, nadbudowy oraz przebudowy domów na rachunek budującego lub też we własnym przedsiębiorstwie.

Przy budowie we własnym przedsiębiorstwie można otrzymać dogodny warunki spłaty.

PRACOWNIA BLACHARSKA
STANISŁAWA MICHAŁSKIEGO

przeniesiona z ul. Żabnieńskiej na
ul. Grotgiera 1. 796 — wykonuje
wszelkie roboty blacharskie.

Specjalista od „Primusów“.

Wyrabia miodarki dla pszczół, podkurzacze oraz przegrody.